Nel *Liber de veritate* la questione emerge nel momento in cui Tommaso intende negare che tutto ciò che accade è effetto necessario di un qualche agente naturale. La via più semplice per conseguire questo risultato consisterebbe nel rigettare la tesi per cui *omne quod movetur ab alio movetur*; il nostro autore, però, non vuole rinunciare a tale principio e preferisce fondare la propria soluzione sulla distinzione tra cause *per se* e cause *per accidens*. Secondo questa prospettiva, gli enti creati sono disposti lungo serie, di cause ed effetti, parzialmente indipendenti le une dalle altre. Certo, esse interferiscono; anzi, gli agenti materiali possono essere impediti nella loro operazione naturale precisamente dall'interferenza esercitata su di essi da un altro agente. L'interferire è però accidentale e pertanto non è effetto di una causa naturale, non ha una causa in natura: «proposito aliquo effectu, dicemus quod habuit aliquam causam ex qua non de necessitate sequebatur: quia poterat impediri ex aliqua alia causa concurrente per accidens. Et licet illam causam concurrentem sit reducere in aliquam causam altiore, tamen ipsum concursum, qui impedit, non est reducere in aliquam causam»<sup>15</sup>. Una *virtus* naturale, ribadisce alcune pagine dopo l'Aquinate, non può causare un evento *per accidens*: «naturae autem est proprium tendere ad unum. Si ergo aliquis effectus non est unus, non potest per se esse causa eius aliqua virtus naturalis. Cum autem aliqua duo sibi per accidens coniunguntur, non sunt vere unum, sed solum per accidens. Unde huius coniunctionis nulla causa naturalis per se causa esse potest». Né può causare una serie di eventi *per accidens*<sup>16</sup>.

Giunti a questo punto, si potrebbe obiettare al nostro autore che la tesi per cui si dà distinzione tra cause *per se* e cause *per accidens* è una petizione di principio, un'ipotesi priva di riscontro nella realtà introdotta al solo scopo di evitare di ammettere che gli agenti determinino esaustivamente gli effetti. In altri termini, si potrebbe obiettare all'Aquinate il fatto che egli non elabora, né discute, la nozione di causa totale di un effetto. Invero, l'aspetto più sorprendente dell'opera in esame sta nel fatto che lo stesso Tommaso introduce una tesi che, nella sostanza, infirma la soluzione che egli ha proposto. Si è detto poc' anzi che, secondo il nostro autore, una *virtus* naturale non può causare un evento *per accidens*; tuttavia, proprio nei medesimi luoghi in cui egli difende questa affermazione, scrive anche che quanto all'azione divina non vi sono eventi fortuiti, accidentali<sup>17</sup>. Ci si può di conseguenza chiedere: posta l'operazione divina, che senso ha parlare di contingenza, di cause *per accidens*, di eventi fortuiti? È certo vero che ciò che è impedibile resta impedibile sia che la sua esistenza, o operazione, sia impedita, sia che non lo sia; tuttavia, di fatto, nulla di ciò che Dio fa sì che non sia impedito è impedito e, viceversa, tutto ciò che Dio fa sì che sia impedito è impedito. È forse vero che l'interferire resta, quanto agli agenti naturali, un evento accidentale; tuttavia, di fatto, non vi è interferire se non là ove Dio fa sì che interferire vi sia. Posta l'operazione divina, è posto completamente e inevitabilmente ogni effetto. L'operazione divina è, di fatto,